



رئیس دفتر رئیس جمهور:

اصلاح بودجه ریزی با پیگیری رئیس جمهوری در حال انجام است

رئیس دفتر رئیس جمهور با تأکید بر اینکه «رئیس جمهوری به دنبال ماندگاری شخصی در قدرت نیست، بلکه هدف اصلی ایشان حل ریشه‌ای مسائل کشور است و باید از این فرصت برای پیشبرد اصلاحات بنیادین استفاده کرد»، گفت: «در همین راستا، اصلاح نظام بودجه‌ریزی کشور با پیگیری مستقیم رئیس جمهوری در حال انجام است، اصلاحی که با توجه به ناکارآمدی ساختار فعلی، تحولی بزرگ و در عین حال دشوار محسوب می‌شود.»

به گزارش ایرنا، محسن حاجی میزبانی دیروز در ششمین جلسه شورای اطلاع‌رسانی دولت، با تأکید بر رویکرد ارتباطی باز، شفاف و مردم‌محور رئیس جمهوری، گفت: «پزشکیان در مقایسه با رؤسای جمهوری پیشین، بیش از همه آماده تعامل مستقیم با مردم و رسانه‌ها هستند و در مقطع کنونی نیز مجموعه‌ای از اقدامات راهبردی و تصمیمات مهم برای پیشبرد شرایط کشور به سوی ثبات و بهبود پایدار در حال اجراست که تبیین آن را برای مردم ضروری می‌دانند.»

وی افزود: «رئیس جمهوری گزارش‌های عملکردی را صرفاً بر پایه اعداد و ارقام نمی‌پذیرند، بلکه با طرح سؤالات و پرسش‌های دقیق و تحلیلی، به‌صورت جدی میزان کارآمدی دستگاه‌ها را مورد ارزیابی قرار می‌دهند.»

حاجی میزبانی گفت: «از صدا و سیما انتظار نمی‌رود صرفاً به پوشش افتتاح‌ها و رویدادهای رسمی بسنده کند؛ بلکه مهم‌ترین وظیفه رسانه ملی، جلوگیری از تشدید شکاف اجتماعی و تقویت وحدت ملی است، رئیس جمهوری نسبت به هرگونه آسیب به انسجام اجتماعی به‌شدت حساس و نگران هستند و همه دستگاه‌های حاکمیتی باید در جهت تحکیم این وحدت گام بردارند.»

الیاس حسرتی رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت هم گفت: «براساس پایش‌های متعدد، مهم‌ترین مطالبه مردم مربوط به حوزه‌های اقتصادی از جمله معیشت، تورم و گرانی‌هاست و دولت چهاردهم برنامه‌های متعددی برای حل مشکلات و بهبود معیشت مردم دارد که این برنامه‌ها و اقدامات نیازمند تبیین رسانه‌ای هنرمندانه برای مردم است.»



از راست به چپ: شهیدان کدخدایی، آسکانی، ملا کمال و آذرکیش |

بیانیه قرارگاه قدس

نیروی زمینی سپاه درباره ترور بزرگان اهل سنت

به دنبال سوءقصد به «ملا کمال صلاحی‌زهی»، از معتمدین شناخته شده بلوچ در شهرستان سیرپاز سیستان و بلوچستان و شهادت وی، روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه پاسداران بیانیه‌ای صادر کرد. به گزارش فارس، در این بیانیه آمده است: «گروهک‌های مزدور و وابسته به رژیم منحوس اسرائیل با ارتکاب جنایات اخیر و به شهادت رساندن جمعی از بزرگان و سران طوایف اهل‌سنت، از جمله شهیدان گرانقدر ملا کمال، رضا آذرکیش، پرویز کدخدایی، شمس آسکانی و... با باردیکبر ماهیت پلید و ضداسلامی خود را آشکار کردند.»

قرارگاه قدس سپاه با محکومیت قاطع این اقدامات تروریستی، اعلام کرد: «چنین جنایاتی هرگز خللی در اراده راسخ ملت ایران و وحدت مثال‌زنی شیعه و سنی در سیستان و بلوچستان ایجاد نخواهد کرد و ملت بصیر و ولایتمدار منطقه همچنان با هوشیاری و اتحاد، در برابر توطئه‌های دشمنان اسلام و ایران عزیز خواهند ایستاد.»

این قرارگاه تأکید کرد: «اعمالان و آمران این جنایات ضروری به سزای اعمال ننگین خود خواهند رسید و نیروهای مقتدر امنیتی و نظامی جمهوری اسلامی ایران با قاطعیت، پاسخ درخور این اقدامات دمدشمنانه را خواهند داد.»

بیانیه قرارگاه قدس پس از ترور و شهادت «ملا کمال صلاحی‌زهی»، از معتمدین شناخته شده بلوچ در شهرستان سیرپاز صادر شد. ملا کمال از چهره‌های مورد اعتماد مردم منطقه بود که همواره در برابر جریان‌های معاند و مزدوران وابسته به صهیونیسم و استکبار جهانی مواضع صریح و قاطعی داشت.

وی در سال‌های اخیر نقش مؤثری در برقراری صلح و حل‌وفصل اختلافات میان طوایف و مردم بلوچ ایفا کرده بود. تلاش‌های او برای ایجاد همبستگی و آرامش در منطقه، موجب شده بود تا هدف هجمه سنگین رسانه‌های معاند و گروه‌های تروریستی وابسته به بیگانگان قرار گیرد.

در اولین گردهمایی مشترک قرارگاه ملی مسجد با حضور رئیس جمهوری مطرح شد

مسجد پناه همه سلایق جامعه باشد

پزشکیان: با بگیر و ببند و اخراج، جامعه اصلاح نمی‌شود



عکس: president.ir

دولت

دیروز «نخستین گردهمایی مشترک قرارگاه ملی مسجد» به میزبانی رئیس جمهوری در نهاد ریاست جمهوری برگزار شد. مسعود پزشکیان در این نشست از الزامات و ضرورت‌هایی گفت که به افزایش نقش مسجد در مدیریت امور جامعه منتهی می‌شود. از ابتدای دولت چهاردهم، مسجد یکی از ارکان مهم طرح دولت و رئیس جمهوری یعنی «مدیریت محله محور» بوده است. در این طرح مسجد می‌تواند و باید به عنوان نقطه کانونی اجتماع و گره‌گشایی‌ها در هر محله عمل کند. بر پایه همین نگاه رئیس جمهوری به مسجد بود که حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی علی اکبری، رئیس شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه، نگاه پزشکیان به مسجد را «ممتاز و متفاوت» عنوان کرد.

رفتار مساوی و بدون تفاوت با همه مردم

رئیس جمهوری در این نشست گفت: «اگر رفتارمان با مردم صحیح باشد در جامعه تأثیرگذار خواهیم بود و باعث جذب طیف‌های مختلف اجتماعی می‌شویم، چرا که برای مردم نه سخنان مسئولان، بلکه عملکردی در آن بهره‌مند باشیم.»

«ایران» تأثیر افزایش اختیار به استان‌های مرزی را بررسی می‌کند

توسعه تجارت با دیپلماسی استانی



تا مناطق آزاد به موتور محرک توسعه ملی تبدیل شوند. به گونه‌ای که در بخشی از این تصمیم، همه دستگاه‌های اجرایی کشور موظف شده‌اند پیش از هرگونه تصمیم مرتبط با مناطق آزاد، هماهنگی کامل با دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد داشته باشند.

اختیارات دیپلماتیک به استانداران

چندی پیش و در جریان نشست استاندار مازندران با رئیس جمهوری، مسعود پزشکیان اختیار تام به استاندار مازندران برای گسترش مراودات اقتصادی، فرهنگی و دیپلماتیک با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا اعطا کرد. درواقع این سیاست با اجرایی شدن توافق تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا از اردیبهشت ۱۴۰۴ هم‌زمان شده که بر اساس آن، تعرفه‌ها برای حدود ۸۷ درصد از کالاها حذف شده است. همچنین رئیس جمهوری در نشست با استانداران از وزیر کشور خواست تا اشتی به حضور استانداران استان‌های مرزی برای مدیریت تعاملات مرزی با همسایگان برگزار شود و تصریح کرد اگر تعاملات خود با همسایگان را به خوبی مدیریت کنیم، می‌توان به خوبی فشارها غلبه کرد. درواقع این تصمیم در راستای سیاست تمرکززدایی و تقویت

افراد صادق را از چرخه خدمت کنار بگذاریم.» وی ادامه داد: «ممکن است برخی در مسیر خدمت دچار لغزش یا اشتباه شوند، حذف آنان از عرصه اجتماعی باعث انزوا و تضعیف همبستگی ملی خواهد شد. باید باور داشته باشیم که اصلاح نگرش‌ها فرآیندی تدریجی است که با گفت‌وگو و همراهی مردم محقق می‌شود.» پزشکیان تأکید کرد: «وفاقی، همدلی، ایستادگی و همبستگی اجتماعی را باید حفظ کرد؛ در این صورت است که دشمن با شلیک موشک و شهادت مردم و فرماندهان هم نمی‌تواند کشور را به زانو درآورد.»

صالحی: مسجد یک نهاد اجتماعی باشد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز در سخنانی، با بیان اینکه «در دوران پیامبر(ص) مسجد یک نهاد اجتماعی بود»، بیان کرد: «متأسفانه اکنون از مؤلفه‌های این نهاد اجتماعی فاصله گرفته‌ایم و مسجد صرفاً محلی برای عبادت محسوب می‌شود.» سیدعباس صالحی، مسجد را «خانه خدا و خانه مردم» معرفی کرد و گفت: «نباید مسجد به گروه خاصی اختصاص داشته باشد. نگاه‌های بخشی به مسجد آن را تکه تکه و ساختارش را تغییر خواهد داد. به گفته وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، «رویکرد دکتر پزشکیان مردم محوری است و نگاه اداری به امور ندارد. ایشان باور دارند مردم حلال مشکلات هستند. چنانچه می‌خواهیم مسجد، محور باشد و به نهاد اجتماعی تبدیل شود، باید به همه سلایق اختصاص داشته باشد.»

حاجی علی اکبری: نگاه ممتاز

پزشکیان به مسجد

حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی علی اکبری رئیس شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه کشور بیان کرد: «برگزاری این گردهمایی مبتنی بر یک هم‌عهدی است، زیرا معتقدیم در ایران برای برطرف کردن نیاز مردم و رفع مشکلات باید نگاه ویژه داشته باشیم.»

وی، نگاه رئیس جمهوری به مسجد را «ممتاز و متفاوت» عنوان کرد و گفت: «ایشان معتقدند باید برای برطرف کردن مشکلات و تارتاز‌های به محلات و مردم بازگردیم و مسجد پایگاه سازماندهی مردم باشد. برای پیشبرد برنامه‌ها، طرح محراب را برنامه‌ریزی کردیم که ۱۰ هزار مسجد با پراکندگی مناسب در کشور می‌خواهند به مردم خدمت‌رسانی کنند.»

هماهنگ کند. به گفته سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، این ستاد وظیفه دارد روابط اقتصادی و سیاسی استان‌های مرزی با همسایگان را ساماندهی کرده و از داخل در سیاست خارجی رسمی کشور جلوگیری کند.

راهی برای عبور از تحریم‌ها

تقویت اختیارات دیپلماتیک استانداران با هدف تقویت اقتصاد مرزی اگر چه در این روزها که کشور با مخاطرات ناشی از اعمال فشارهای خارجی و تحریم‌ها مواجه است، راه‌حلی جبرانی و متأخر به نظر می‌رسد اما در واقع فارغ از رویدادهای جدید ایده‌ای است که مسعود پزشکیان در میان طرح شعارها و وعده‌های انتخابی‌اش مطرح کرده بود. زمانی که با دیدگاهی عدالت‌محور بر ضرورت حل مسائل مبتلا به استان‌های مرزی تأکید داشت و با بیان این عقیده که «مرز برای کشور یک فرصت است نه تهدید».

واگذاری

اختیارات

گسترده به

استانداران

مرزی،

بازمهندسی

مدیریت

مناطق آزاد

و اجرای

سیاست

دیپلماسی

استانی، سه

محور اصلی

برنامه دولت

پزشکیان برای

فعال سازی

مرزها،

گسترش

تجارت

و خارجی

کاهش اثر

تحریم‌ها به

شمار می‌رود

مسجد و تغییرات اجتماعی جدید



استاد دانشگاه جامع ادیان و مذاهب در قم

مسجد روح جامعه مسلمانان است. در طلوع اسلام، این مسجد بود که بهترین صورت جلوه جمع، همگرایی، هم‌مسئله‌بودن و اشتراک در رنج‌ها و اشتراک در راه‌حل‌ها را به بهترین صورت ممکن کرد. برای همین بود که رسول اکرم(ص)

در اولین تصمیم خود پس از ورود به شهر یثرب، مسجدی را بنا نهادند. حتی در ساخت این مسجد نیز گروه‌ها و اقشار مختلف مردم مدینه مشارکت داشتند. این پایه‌گذاری رسول مکررم اسلام(ص)، چراغ راه یا بنیانی برای همه جوامع اسلامی در روزگارن بعدی بود. در همه جوامع اسلامی مساجد جایگاه ویژه‌ای در ساماندهی و ایجاد و حفظ نظم اجتماعی برعهده داشتند. مساجد

محل گردهم آمدن بودند، محل به بحث گذاشتن مسأله‌های عمومی و محل یافتن راه‌حل‌های جمعی برای این مسأله‌های جمعی. در ایران ما این نقش با قوت و قدرت خود در دوران انقلاب اسلامی نمود یافت. بسیاری از تظاهرات‌ها و راهپیمایی‌ها از مساجد آغاز می‌شدند و در روزهای آخر و حتی ماه‌های اول پس از انقلاب، مسجد بود که مردم انقلابی مسلمان را ساماندهی می‌کرد. اما امروز آن نقش بی‌بدیل مسجد تغییر کرده است. علت این تغییر، ورود نهادهای جدید به جامعه است. به عنوان مثال مدارس، دانشگاه‌ها، کسب و کارها و نوین و مانند اینها، نهادهای بروز نوع جدیدی از سامان اجتماعی بودند. اما نکته این بود که این سامان‌های نوظهور، مکان‌های خاص خود را نیز آفریدند. براین اساس، افراد مرتبط با این سامان‌های نوظهور و نهادهای جدید، دیدارها، گفت‌وگوها و نشست و برخاست‌های خود را در جایی جدید دنبال می‌کردند. این مسأله‌ای است که نه فقط در ایران، بلکه در همه جوامع مسلمان، از مصر و سوریه تا تونس هم قابل مشاهده است.

برخلاف دیدگاه برخی از صاحب‌نظران، این تغییر به منزله افول نقش مسجد نیست. این تغییر نشان می‌دهد که مسجد نیازمند بازتعریف نقش و جایگاه خود متناسب با تغییرات جدید جوامع مسلمان است. می‌توان این نقادی را به درون خود مسجد هم ارجاع داد و از محدودشدن فعالیت‌ها و محدودشدن رویکردها و نگرش‌های افراد مرتبط با مسجد نسبت به محیط پیرامونی مسجد هم سخن گفت. اما به نظر می‌رسد به جای کنکاش و یافتن دلایل این تغییر نقش و جایگاه مسجد از خود مسجد، بهتر است راهکارها را از ضرورت بازتعریف نقش و جایگاه مسجد در جامعه جدید آغاز کنیم. به عبارت دقیق‌تر، این مسجد است که باید با شناخت تغییرات و الزامات متناسب با آن در جامعه، نقش‌ها، کنش‌ها و جایگاه جدیدی برای خود تعریف کند.

تجربه مشکلات و بحران‌هایی چون سیل، زلزله یا حتی ویروس کرونا، نشان داد که مسجد همچنان مهم‌ترین و شاید اصلی‌ترین پایگاه اتحاد و انسجام است. اما مسأله این است که باید نقش مسجد را فراتر از دوران بحران‌ها تعریف کرد. زیرا ناپسامانی‌های اجتماعی نظیر گسست‌های خانوادگی یا گسست‌های نسلی هم می‌تواند در زمره مسائلی قرار بگیرد که مسجد می‌تواند در حل آنها نقش ایفا کند. به عبارت دقیق‌تر، مسجد با شناخت تغییرات جامعه، در یک مثال ساده، تغییرات ساعت کار مردم که باعث می‌شود در بسیاری از ساعات روز خارج از محله خودشان باشند، پیوند و ارتباط خود را با گروه‌های مختلف جامعه گسترش دهد. مسأله مسجد، شناخت و ارتباط با گروه‌های مختلف است. باید آغوش مسجد به روی غریبه و آشنا باز باشد. در این صورت آشنایی‌ها و پیوندهای جامعه هم گسترش خواهد یافت و به نوبه خود زمینه قدرت یافتن و استواری بیش از پیش آن جامعه را فراهم خواهد کرد.

شده است که وزیر اقتصاد فرماندهی اصلاحات در گمرک و بنادر را برعهده بگیرد و با استفاده از تجارب موفق سایر کشورها، مسیر اصلاح فرآیندهای گمرکی و فعالیت بنادر را پیش ببرد. چرا که هم‌اکنون ارتباطات خوبی با کشورهای منطقه و نیز منطقه اوراسیا، اعضای بریکس و سازمان شانگهای داریم و آنها هم برای همکاری اعلام تمایل کرده‌اند، فقط باید روش‌های همکاری را معین کنیم.

برابراین واگذاری اختیارات به استانداران مرزی، بازمهندسی مدیریت مناطق آزاد و اجرای سیاست دیپلماسی استانی، سه محور اصلی برنامه دولت پزشکیان برای فعال‌سازی مرزها، گسترش تجارت خارجی و کاهش اثر تحریم‌ها به شمار می‌رود. اگر این سیاست‌ها با نظارت مؤثر و حمایت از بخش خصوصی همراه شود، می‌تواند زمینه‌ساز رشد پایدار صادرات، اشتغال‌زایی مرزی و تنوع شرکای تجاری ایران در منطقه شود.

۵۴ عنوان اختیار واگذاری به استانداران

مدیریت یکپارچه و هماهنگی همه امور مرتبط با مرز به استانداران استان متبوع. واگذاری اختیارات بر اساس ظرفیت‌سازی و ظرفیت‌سنجی انجام شده به طور ویژه برای استان‌های مرزی کشور است. در این زمینه، مقرراست اختیارات بیشتری در حوزه‌های زیر واگذار شود:

- تسهیل و توسعه بازارچه‌های مرزی و فعال‌سازی بازارچه‌های غیر فعال
- فراهم‌سازی شرایط ایجاد شهرک‌های صنعتی و تجاری مشترک با کشورهای همسایه
- تقویت دیپلماسی استانی و اقتصادی از طریق تعامل استانداران با مقامات استانی کشورهای همجوار
- تسهیل در امور گمرکی، ترانزیت و حمل‌ونقل مرزی با همکاری وزارت صمت، وزارت اقتصاد و گمرک
- ظرفیت اقتصادی استان‌های مرزی و کشورهای همجوار
- ظرفیت کشورهای همسایه با استان‌های مرزی کشور
- مزیت‌های استانی و پیشران‌های توسعه‌ای کشور
- همچنین موضوعات مربوط به توسعه جدار مرز و پیوندهای اقتصادی و اجتماعی استان‌های کشور
- با کشور همسایه این استان‌ها نیز در دستور کار قرار دارد.

اقدام رئیس جمهوری برای واگذاری اختیار به استاندار مازندران در تجارت خارجی با اتحادیه اوراسیا، نمونه‌ای از سیاست جدید دولت

در تقویت نقش استان‌ها در عرصه روابط اقتصادی بین‌المللی و نشانه اعتماد دولت به ظرفیت مدیریتی استانداران در حوزه تجارت خارجی است. اساساً یکی از محورهای اصلی مقابله هوشمندانه با تحریم‌ها و تحقق سیاست اقتصاد مقاومتی در سطح ملی و منطقه‌ای، تقویت اختیار به استانداران و فعال‌سازی ظرفیت‌های مرزی است. براین اساس

وزارت کشور طی ماه‌های گذشته با کمک استانداران کشور فهرست اختیارات مورد نیاز برای تقویت را در قالب ۶ فصل با ۵۴ عنوان اختیار، احصا و آماده واگذاری کرده است.

از میان دسته بندی‌های انجام شده برای تفویض، ۹ عنوان اختیار مربوط به مرز و دیپلماسی اقتصادی است که در مرحله اول واگذاری ۳ عنوان اختیار به استانداران تصویب شد. مهم‌ترین مورد واگذاری اختیارات، مربوط می‌شود به واگذاری مسئولیت